« Il me reste à parler de la *felicitas*, avantage dont nul ne saurait répondre pour soi-même, mais que nous pouvons mentionner et célébrer chez un autre. Comme il convient à l'homme lorsqu'il s'agit de la puissance divine, nous n'en parlerons qu'avec réserve et un peu de mots. Quant à moi je suis persuadé que si l'on confia si souvent à Fabius Maximus, à Marcellus, à Scipion, à Marius et à d'autres grands généraux des commandements et des armées, ce n'est pas seulement à cause de leur vertu mais aussi à cause de leur *fortuna*. Car il y a eu, sans nul doute, certains hommes supérieurs, qui, en quelque mesure, ont été redevables de leur grandeur et de leur gloire, de leur réussite dans les grandes entreprises, à l'assistance de *fortuna* obtenue divinement. En vous retraçant la *felicitas* du grand homme dont il est ici question, j'observerai dans mes paroles cette modération que je me suis prescrite et je ne dirai pas qu'il tient *fortuna* en son pouvoir, mais je montrerai que c'est en nous souvenant du passé que nous fondons des espérances sur l'avenir. Ainsi mes paroles ne risqueront pas de déplaire aux dieux ni d'être taxées d'ingratitude. » (Cic., *Pro leg. Man.* 16. Trad. Boulanger, modifiée)<sup>38</sup>

On voit que la frontière fluide n'existe pas seulement entre déesse et concept mais aussi entre divinité, concept et attribut. Cicéron ne dit pas ouvertement que la *fortuna* de

35 *Quod denique genus esse belli potest, in quo illum non exercuerit fortuna rei publicae?*

36 Cic., *Pro leg. Man.* 15: « Vous auriez perdu l'Asie, Quirites, si précisément, pour cette circonstance critique, *Fortuna populi Romani* n'avait divinement amené Cn. Pompée dans ces régions (*amississetis Asiam, Quirites, nisi ad ipsum discrimen eius temporis diuinitus Cn. Pompeium ad eas regiones fortuna populi Romani attulisset*). »

37 Miano, 2018, p. 115-119.

38 *Reliquum est ut de felicitate quam praestare de se ipso nemo potest, meminisse et commemorare de altero possumus, sicut aequum est homines de potestate deorum, timide et pauca dicamus. Ego enim sic existimo, Maximo, Marcello, Scipioni, Mario ceterisque magnis imperatoribus non solum propter virtutem sed etiam propter fortunam saepius imperia mandata atque exercitus esse commissos. Fuit enim profecto quibusdam summis viris quaedam ad amplitudinem et ad gloriam et ad res magnas bene gerendas divinitus adiuncta fortuna. De huius autem hominis felicitate quo de nunc agimus hac utar moderatione dicendi, non ut in illius potestate fortunam positam esse dicam sed ut praeterita meminisse, reliqua sperare videamur, ne aut invisae dis immortalibus oratio nostra aut ingrata esse videatur.*